

Decizia nr. 173 din 18.03.2026
privind sancționarea cu amendă de 5.000 lei a S.C. RTV HD S.R.L.,
cu sediul în Ploiești, Str. Democrației nr. 28A, Construcția C1, et. 2, ap. 8, jud. Prahova,
tel.: 0318609499/0318605130 fax: 0316203330/0318605120
e-mail: office@rtv.net; roxana.niculescu@rtv.net C.U.I. 47245597

- pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV / ROMÂNIA TV HD
Bd. Dimitrie Pompeiu nr. 6A, parter, sector 2, București

Întrunit în ședință publică în ziua de 18 martie 2026, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare în baza sesizării înregistrate cu nr. 29287/13.12.2025; 29289/13.12.2025, cu privire la emisiunea „România Te Vede” difuzată în direct, de postul de televiziune ROMÂNIA TV/ROMÂNIA TV HD, în data de 13.12.2025.

Radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L. deține serviciul de programe de televiziune ROMÂNIA TV / ROMÂNIA TV HD în baza licenței audiovizuale nr. S-TV 281.7/09.06.2011, eliberată la data de 12.01.2023 și a deciziei de autorizare audiovizuală nr. 1779.2/26.01.2023.

După vizionarea unor secvențe din înregistrarea emisiunii și analizarea raportului de monitorizare, în cadrul dezbaterilor în ședință publică, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L. a încălcat prevederile art. art. 82 alin. (1) lit. b) din Decizia nr. 573/2025 privind codul de reglementare a conținutului audiovizual (Codul audiovizualului).

Potrivit dispozițiilor invocate, „În virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele principii:

b) informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință.

În fapt, postul **România TV** a difuzat, **în direct**, în darea de **13.12.2025**, în intervalul orar **20:59-22:44**, emisiunea **România Te Vede**, moderată de Ioan Korpos.

Invitații emisiunii: în studio - Alice Drăghici (avocat), Adrian Izvoranu (prezentat ca reprezentant al patronatelor), Dumitru Pelican (prezentat de Ioan Korpos ca senator), Marian Cucșa (președintele Partidului Republican); prin telefon - Laura Duță (analist), Gelu Vișan (nu a fost prezentată calitatea acestuia de moderator).

La începutul emisiunii, moderatorul Ioan Korpos și reporterul Dragoș Bistriceanu prezintă un document atribuit organizației „**Corupția Ucide**”, despre care se afirmă că ar descrie constituirea unei structuri operative denumite „**Task Force Civic**”. Documentul este prezentat ca fiind relevant pentru organizarea unor proteste și acțiuni civice, iar realizatorii emisiunii îl interpretează ca indicând existența unei structuri de tip paramilitar, asociată cu un presupus atac la ordinea constituțională a României.

Materialul include afișarea unei diagrame organizaționale intitulată **„Structura operativă: cu Task Force Civic – Mobilizare protest – Rețea distribuită și autonomă”**, prezentată ca document intern al organizației menționate. Diagrama descrie o structură ierarhizată pe mai multe niveluri, de la nivelul de comandă și strategie (Project Manager, Integrator operativ, Dispecer monitorizare), până la niveluri de operațiuni media și de teren, precum și niveluri de execuție, incluzând echipe mobile, streameri și moderatori digitali.

Pe parcursul selecției, comentariile moderatorului și ale reporterului asociază această structură cu noțiuni precum **„lovitură de stat”, „atac la ordinea constituțională” și „acapararea puterii judecătorești”**.

Titluri afișate pe ecran în cadrul selecției: **CINE FINANȚEAZĂ PROTESTELE DE STRADĂ ÎMPOTRIVA JUSTIȚIEI; DOCUMENTUL INTERN AL REZIȘTILOR: ORGANIZEAZĂ LOVITURA DE STAT; DOCUMENTUL REZIȘTILOR: ATAC LA ORDINEA CONSTITUȚIONALĂ; CUM SE ORGANIZEAZĂ REZIȘTII CA SĂ PUNĂ MÂNA PE TOATĂ JUSTIȚIA.**

[00:00:00] Ioan Korpos: (...) dar o să începem și este Breaking News-ul momentului pentru că avem documentul pe care vi-l prezentăm. Chiar acum, Breaking News. **Începem cu documentul intern de la „Corupția ucide”, organizare mai ceva ca la lovitură de stat a atacului la ordinea constituțională a României, stimați telespectatori. Pentru început vine chiar acum alături de noi, Dragoș Bistriceanu să ne explice, ne și arată, să vedeți exact schema piramidală pentru această organizare. Ce vor să facă, cine a dat comanda? Dragoș, bună seara, ai toate informațiile, dar și documentul. Te ascultăm.**

[00:00:41] Dragoș Bistriceanu: **Bun găsit, tuturor! Avem documentul intern de la „Corupția ucide”. Stimați telespectatori, se remarcă modalitatea înfiorătoare în care pun la cale organizarea, mai ceva decât la o lovitură de stat. „Corupția ucide” anunță că dorește să constituie și aici citez, o echipă operativă solidă, am încheiat citatul. Au realizat un anunț de recrutare pentru structura de comandă și execuție a următoarelor proteste și acțiuni și o spun ei foarte ferm, nu vor participa azi la proteste, ci colegi de baricadă. Avertiza în conferința de presă chiar președinta Curții de Apel București Liana Arsenie despre felul în care evenimentele din ultimele săptămâni par coordonate pentru acapararea puterii judecătorești și că totul se înscrie într-un atac la ordinea constituțională a României. E, priviți cum arată această structură operativă. Repet, este documentul clar al celor de la „Corupția ucide”, structură operativă cu TASK FORCE CIVIC. Apropo de per... pre-rechizite operativ? Da, își fac toate calculele.**

[00:01:42] Dragoș Bistriceanu: **Au structură de comandă și de strategie, de decizie rapidă, de gestionare a crizelor, cu dispecer, cu inter-interogator operativ. Și vedem aici, la nivelul doi, operațiuni de teren. Ce? Ce o înseamnă asta? Responsabili, siguranță. Păi nu avem autorități care să se ocupe de chestiuni care țin de siguranța și ordinea publică, inclusiv la manifestațiile publice? Foarte ciudată această structură operativă pe care o pun la cale cei de la „Corupția ucide”, acest ONG care organizează aceste proteste împotriva structurilor din justiție.**

[00:02:22] Ioan Korpos: **Îți mulțumesc, am văzut cu toții exact, iată, cum arată această structură operativă...**

Titluri afișate pe ecran în cadrul selecției: **ORGANIZAREA REZIȘTILOR CA SĂ PUNĂ MÂNA PE MARILE DOSARE; MAGISTRAȚII PĂCĂLIȚI SĂ SEMNEZE SCRISOAREA PUBLICĂ; PROCURORI, PĂCĂLIȚI SĂ SEMNEZE PENTRU SUSȚINEREA MAGISTRAȚILOR; MAGISTRAȚII DENUNȚĂ SUSȚINEREA PENTRU USR ȘI BOLOJAN.**

[00:01:30] Laura Duță: **Acum foarte interesant, pentru că îți spuneam că m-am interesat și eu, ies deja public și spun că nu susțin ceea ce s-a întâmplat ulterior, în nici într-un caz mesajul USR, pentru că, spre exemplu, citeam pe Gândul este... cei de la**

Gândul au luat legătura cu procurorul-șef din DNA, Cosmin Hălălău, cel care a semnat această scrisoare publică și care spunea așa: că a susținut demersul de solidaritate cu cei doi judecători, **protestele și cererile sunt demersuri ale unui partid politic, se delimitează și de solicitările sau tot ce a apărut ulterior din partea politicienilor USR și așa mai departe, de demitere a șefilor din justiție.** Dar, atenție, se delimitează și de ceea ce nu știu, tot, tot ce s-a întâmplat și de către susținătorii lui Bolojan.

[00:02:20] Laura Duță: *E important ceea ce se întâmplă acum și ce aflăm până în momentul de față sunt informații pe surse, dar poate ar trebui să iasă prin comunicate publice ca să înțelegem ceea ce s-a întâmplat, pentru că pare așa o capturare a tot ceea ce a fost de la materialul Recorder și este dureros ce se întâmplă în sistemul de justiție. Ioan, îți spun că am stat de vorbă cu foarte mulți și vedem deja că sunt niște mișcări și de stradă și politicieni USR care știm, au niște... ceva probleme penale pe de o parte, pe de altă parte, vedem același ONG-uri cu bani foarte grei care pun în scenă tot acest circ.*

[00:02:59] Ioan Korpos: *Și revenim imediat la tine. O să vedem în scurt timp și dosarele, pentru că ei care urlă în sală că vor independența justiției, sunt cei care au deschise dosare fix în instanțele pe care le atacă, o să vedeți imediat....*

Titluri afișate pe ecran în cadrul selecției: **PROCURORI, PĂCĂLIȚI SĂ SEMNEZE PENTRU SUSȚINEREA MAGISTRAȚILOR; MAGISTRAȚII PĂCĂLIȚI SĂ SEMNEZE SCRISOAREA PUBLICĂ.**

În cadrul dezbaterii, invitata Alice Drăghici a subminat public demersul celor 700 de magistrați care au semnat scrisoarea de susținere, folosind un ton ironic și acuzator. Aceasta a sugerat că magistrații nu sunt liberi și că acțiunile lor actuale sunt rezultatul unor lupte interne sau al unor „acaparări”, sugerând că aceștia sunt instrumentalizați.

[00:00:14] Ioan Korpos: (...) **Procurori păcăliți să semneze pentru susținere magistraților? Încep cu dumneavoastră, doamna Drăghici. Adică e grav, am văzut și schema aceea...**

[00:00:27] Alice Drăghici: **Haide să fim serioși, Korpi. Cum adică păcăliți? Ei sunt oameni care decid libertatea, viața, patrimoniul unor oameni și destinul lor și al familiilor lor. Cum adică păcăliți? Păi dacă la un asemenea nivel de responsabilitate individuală, umană, socială, morală, cum vrei să o spui, poți să fii păcălit? Ce, ești un copil? Ai semnat un document, ți-l asumi și mergi până la capăt. Dacă te consideri dezinformată, că păcălit n-are ce să caute în contextul ăsta, foarte bine atunci, ieși tot public, așa cum lista e publică și spune domne, stați puțin, a fost o eroare de comunicare, a fost o neînțelegere, a fost o greșeală din partea mea în legătură cu faptul că nu m-am documentat suficient. Repet, la nivel individual, toți cei care au semnat lista aia sunt 700, enorm de mulți, să spună fiecare motivul pentru care înțeleg că vrea să-și retragă semnătura sau dacă nu vor să-și retragă semnătura, haideți să nu mai auzim asemenea vorbe în spațiul public.**

[00:01:23] Alice Drăghici: **Înțeleg că justiția e acaparată. De cine e acaparată? Că tot din dezbateră asta înțeleg că se acaparează între ei. Eu am asistat la niște spectacole judiciare care pur și simplu sunt greu de înțeles dacă nu le-ai trăit. Sunt vremuri pe care eu le-am trăit alături de ei, eu ca avocat, desigur, și ei ca magistrați, cei mai mulți, că erau în sistem și în care am văzut că n-a plăns nimeni că justiția e acaparată politic, că se dau ordine de... inclusiv de la nivelul președintelui României în legătură cu instrumentalizarea unor anumite dosare, nu mai spun de imixtiunea SRI-ului și nimeni n-a avut nimic de obiectat. Atunci era o justiție liberă, acum cine îi împiedică să fie liberi? Încă o dată, înțelegerea mea este și cred că nu greșesc, că se acaparează între ei, că se împiedică între ei să înfăptuiască corect actul de justiție și să își facă datoria așa cum se cuvine.**

Invitata Alice Drăghici a invocat cazul fostului judecător Stan Mustață pentru a susține ideea că deciziile judiciare sunt rezultatul unor „comenzi” și „ordine” politice sau ale serviciilor de informații, punând sub semnul întrebării libertatea magistraților de a decide. Aceasta a calificat disputele actuale din justiție (inclusiv tema prescripției) drept o „mâncătorie”.

[00:02:20] Alice Drăghici: **Procurorul care l-a reținut și l-a propus la arestare pe judecătorul Stan Mustață a fost un magistrat liber? Când ne-a spus Băsescu că i-a zis Coldea, mâine îl luăm pe Mustață din complet, acel procuror, că îl cunosc, este o doamnă, altminteri o profesionistă deosebită, s-a considerat că este un magistrat liber atunci când a executat acest ordin, această comandă? Judecătorul care l-a arestat pe Mustață Stan, s-a considerat că este un magistrat liber? Cel care l-a trimis apoi în judecată și condamnat, care l-a trimis în judecată e același, aceeași doamnă care l-a reținut, cea care l-a condamnat, că tot o doamnă este, din nou, cu tot respectul, s-a simțit un magistrat liber? Și nimeni n-a spus nimic. E doar un exemplu foarte notoriu, pentru că domnul Traian Băsescu l-a evocat și pentru că știm destinul tragic al acestui magistrat care și-a pierdut viața. Nu demnitatea, nu onoarea, nu funcția, viața.**

[00:03:17] Alice Drăghici: **Hai să vorbim serios acum. Atunci vorbeam de libertate în justiție și acuma nu se înțeleg între ei? N-am înțeles încă o dată de ce. Hai să fim serioși, că nu pe prescripție e mâncătoria asta, nu mai pot ei că s-a prescris fapta lui Vanghelie. Hai să fim serioși, da?**

[00:03:35] Voce invitat: Cred că majoritatea de acolo nici nu mai știu cine e Vanghelie.

Ioan Korpos: **Da. Explicați-le, domnule Vișan, pentru că ne-a arătat Dragoș încă de la început. Și asta mulți se întreabă cum, ce-i cu schema aia, nu înțeleg piramidal. Adică cum se organizează loviturile astea. Să știe și oamenii, care unii, foarte mulți probabil, și cred asta de bună-credință, merg acolo, dar nu știu în ce sunt acaparați, băgați, atrași și așa mai departe. Adică, cum se fac lucrurile astea? Vă rog!**

Gelu Vișan: **Bun! O să explicăm foarte clar și pe scurt.**

Titluri afișate pe ecran în cadrul selecției: **PROCURORI, PĂCĂLIȚI SĂ SEMNEZE PENTRU SUSȚINEREA MAGISTRAȚILOR; MAGISTRAȚII DENUNȚĂ SUSȚINEREA PENTRU USR ȘI BOLOJAN; MAGISTRAȚII PĂCĂLIȚI SĂ SEMNEZE SCRISOAREA PUBLICĂ.**

Invitatul Gelu Vișan a afirmat că în România s-ar afla „în desfășurare o lovitură de stat”, susținută de puterile legislativă și executivă, cu scopul de a distruge independența Înaltei Curți de Casație și Justiție. Discursul său a inclus etichetări precum „organizare de tip militar” la adresa societății civile și a ONG-urilor, susținând teoria protestelor comandate pentru răsturnarea ordinii constituționale

[00:00:00] Gelu Vișan: **Într-o democrație și într-o societate democratică sunt trei puteri: puterea legislativă, puterea executivă și puterea judecătorească. Puterea judecătorească este reprezentată prin Înalta... conform Constituției, prin Înalta se înfăptuiește, prin Înalta Curte de Casație și Justiție și prin instanțele judecătorești. Practic puterea judecătorească, principala calitate a ei este aceea că este independentă față de celelalte două puteri, este independentă în interiorul societății. În acest moment există un atac concertat din partea celorlalte două puteri, puterii legislative și puterii executive asupra celei de-a 3-a puteri puterea judecătorească, pe de o parte, iar pe de altă parte există o organizare de tip militar a unor ONG-uri care reprezintă orice altceva decât societatea civilă pentru distrugerea puterii judecătorești. Repet, în Constituție puterea judecătorească este reprezentată de Înalta Curte de Casație și Justiție, se înfăptuiește prin ICCJ și prin instanțele judecătorești. În acest moment deci este atacată una dintre puteri, puterea judecătorească.**

[00:01:29] Gelu Vișan: **Aceasta înseamnă că suntem în plină desfășurare în acest moment a unei lovituri de stat. În acest moment se efectuează o lovitură de stat în România cu sprijinul puterii jude... cu sprijinul puterii legislative și executive, împotriva puterii judecătorești, scoaterea oamenilor în strat de tip militar nu este altceva decât răsturnarea ordinii constituționale și a puterii judecătorești, cu sprijin în străzi. Deci, noi în România, la ora la care vorbim, suntem în desfășurarea unei lovituri de stat prin care se urmărește răsturnarea ordinii constituționale prin distrugerea puterii judecătorești. Orice analiză care presupune a vedea ce se întâmplă de aici pleacă de la această lovitură de stat care este în desfășurare. Această lovitură de stat se face, spre deosebire de țările din Africa, nu se face cu armata și nu se face cu militari.**

[00:02:40] Gelu Vișan: **Se face cu sprijinul puterii executive și o parte din puterea legislativă, deci și a partidelor politice, dar mai ales cu sprijinul străzii. Sunt scoși oamenii în stradă sub un pretext că, vezi Doamne, nu știu ce, cu interiorul puterii judecătorești, care ea este independentă și ea își stabilește modalitățile de acțiune și prin presiunea străzii se încearcă schimbarea conducerii de la nivelul celei mai importante instituții care asigură puterea judecătorească, și anume Înalta Curte de Casație și Justiție și a altor instanțe. Ori acest lucru, în momentul în care ataci ICCJ, ataci practic justiția dintr-o țară și ești în lovitură de stat. Eu spun public și fac apel la cetățenii României să știe că în acest moment suntem în interiorul unei lovituri de stat.**

Titluri afișate pe ecran în cadrul selecției: **TEAMA DE DOSARELE DNA, REZIȘTII SE TEM CĂ ÎI ÎNCĂTUȘEAZĂ; MINȘTRII REZISR ȘI BOLOJAN, DISPERAȚI DE INVESTIGAȚIILE DNA; CUM VOR SĂ ACAPAREZE JUSTIȚIA CA SĂ NU AJUNGĂ LA PUȘCĂRIE.**

În cadrul emisiunii a fost difuzat un material video care a prezentat o succesiune de acuzații de natură penală la adresa mai multor lideri politici (reprezentanți ai Guvernului, PNL și USR), în timp ce manifestările de stradă au fost etichetate drept o „**tentativă de lovitură de stat**”. Materialul a prezentat protestele ca pe o strategie de protejare a liderilor politici cu probleme penale, sugerând o conexiune între manifestările din stradă și dosarele aflate pe rolul DNA.

Titluri afișate pe ecran în cadrul selecției: **TEAMA DE DOSARELE DNA, REZIȘTII SE TEM CĂ ÎI ÎNCĂTUȘEAZĂ; MINȘTRII REZIST ȘI BOLOJAN, DISPERAȚI DE INVESTIGAȚIILE DNA; CUM VOR SĂ ACAPAREZE JUSTIȚIA CA SĂ NU AJUNGĂ LA PUȘCĂRIE.**

[00:00:00] Voiceover: **Reziștii au ajuns penalii țării și încearcă să pună mâna pe justiție. Liderii importanți din USR apar în dosarele procurorilor Direcției Naționale Anticorupție. De frica pușcăriei, „reziștii” s-au reactivat, iar prin ONG-urile soroșiste încearcă să dea o lovitură de stat justiției. Marius Voineag este cel care îi sperie cel mai mult pe „reziști”, pentru că numele lor apar în cele mai noi dosare ale DNA-ului.**

[00:00:53] Voiceover: **Cel mai important nume din Guvern care apare în stenogramele procurorilor Direcției Naționale Anticorupție este chiar numele premierului Ilie Bolojan, cel care s-ar fi întâlnit chiar la Palatul Victoria, în biroul său, cu omul de afaceri Fănel Bogos, om de afaceri arestat preventiv de procurorii DNA pentru trafic de influență, dare de mită, șantaj și alte infracțiuni, iar Bogos ar fi plătit suma de 1,5 milioane de euro pentru această întâlnire cu premierul Ilie Bolojan.**

[00:01:55] Voiceover: **Tot în anchetele procurorilor anticorupție apar numele usriștilor Radu Miruță, ministru al Economiei și interimar la Apărare, și Ionuț Moșteanu, fost ministru al apărării, cel care și-a dat demisia după ce presa a descoperit că și-a falsificat CV-ul. Vorbim aici despre dosarul șpagilor de la Ministerul Apărării. Procurorii spun că Moșteanu ar fi urmat să primească o șpagă de 1.000.000 euro de la Marius**

Isăilă, în schimbul unor contracte cu armament. Moșteanu a fost chemat la DNA și audiat, momentan, în calitate de martor.

[00:02:57] Voiceover: **Urmărit penal de 3 ani este și consilierul prezidențial Vlad Voiculescu, fost ministru al apărării. Voiculescu este acuzat de abuz în serviciu cu consecințe deosebit de grave și complicitate la abuz în serviciu în dosarul achizițiilor de vaccinuri anti-COVID. În calitate de ministru al sănătății, ar fi aprobat sau ar fi contribuit la comandarea unor cantități foarte mari de vaccinuri peste necesarul estimat al populației eligibile, fără justificări legale suficiente, deși România avea deja contracte considerate suficiente. Mai exact, 90,4 milioane de doze de vaccin a comandat Voiculescu, deși populația României nu ajunge nici la 20 de milioane de locuitori. Prejudiciul estimat în acest dosar este de 1.000.000.000 euro. Clotilde Armand ar fi și ea cercetată penal și trimisă în judecată de procurorii Parchetului de pe lângă Judecătoria Sectorului 1.**

[00:03:49] Voiceover: **Armand în calitate de primar al Sectorului 1, s-ar fi numit singură manager al unui proiect finanțat din fonduri europene, semnând dispoziții administrative în acest sens și încasând bani pentru această funcție, deși legea interzice ca primarul să obțină venituri suplimentare din astfel de proiecte.**

[00:04:06] Reporter: **Probleme cu legea are și președintele USR, Dominic Fritz. Conform raportului Curții de Conturi Timiș, președintele USR, în calitate de primar al Timișoarei, ar fi plătit sume mari de bani ilegal, către un ONG LGBT (neinteligibil). Suma se ridică la aproape 500.000 lei și ar fi fost făcută prin centru de proiecte Timișoara.**

[00:04:26] Voiceover: **Ministra Afacerilor Externe, Oana Țoiu, este acuzată la Curtea de Apel că a falsificat un concurs în diplomatie la ministerul pe care îl conduce. O funcționară cu vechime acuză instituția condusă de Oana Țoiu că ar fi manipulat procesul de selecție pentru admiterea în corpul diplomatic și consular. Femeia susține că înscrierile au fost redeschise ilegal, regulile schimbate pe parcurs, iar platforma de concurs ar fi vulnerabilă la fraudă. Aceste dovezi reprezintă doar începutul. Alți lideri USR ar fi în vizorul procurorilor anticorupție și ar urma să fie chemați la audieri. Următorul, conform surselor România TV, ar fi chiar candidatul USR care s-a făcut de râs la alegerile pentru Primăria Capitalei, Cătălin Drulă. Aceasta este miza protestelor. Aceasta este miza presiunilor făcute de „reziștii” în justiție. Vor să scape de dosare, să scape de problemele penale.**

Invitatul Dumitru Pelican lansează acuzații directe la adresa partidului USR, etichetat drept **cel mai toxic partid** și **Uniunea Sabotați România**. De asemenea, acesta afirmă că liderii politici vizați urmăresc **să pună mâna pe justiție** pentru a evita **pușcăria**, susținând că acest demers ar duce la o **dictatură totală**. Totodată, protestele sunt descrise ca fiind o **construcție paramilitară**.

Titluri afișate pe ecran în cadrul selecției: **TEAMA DE DOSARELE DNA, REZIȘTII SE TEM CĂ ÎI ÎNCĂTUȘEAZĂ; MINȘTRII REZIST ȘI BOLOJAN, DISPERAȚI DE INVESTIGAȚIILE DNA; CUM VOR SĂ ACAPAREZE JUSTIȚIA CA SĂ NU AJUNGĂ LA PUȘCĂRIE.**

[00:00:00] Ioan Korpos: **De ce se tem ei, domnule senator Pelican? Că până ieri strigau ei că „jos labele de pe justiție” adică și acum că ucide... Da.**

[00:00:10] Dumitru Pelican: **Domnul Korpos, o spun de ani de zile și eu le-am dat această denumire la cel mai toxic partid USR, Uniunea Sabotați România. Toți, unul și unu... Dacă mă pui să aleg...**

Ioan Korpos: **Nu generalizăm, dar... uitați, exemple clare.**

Dumitru Pelican: **Eu zic că din tot ce a apărut pe ecran, nu ai la ce să te oprești. De ce se tem? De pușcărie, domnul Korpos, de faptul că vor ajunge probabil să plătească.**

Cum aceste vremuri par încă departe, încearcă orice. Dacă vor pune mâna pe justiție, am spus-o și aici și la altă emisiune, va fi o dictatură totală în România. Vor Parchetul General, vor Înalta Curte, vor CSM-ul, da, în momentul ăla și bat în lemn, deși e plastic acest pupitru, din clipa aceea, în România nu mai ai unde să te duci nicăieri. Așa șchioapătă cum e.

[00:01:01] Ioan Korpos: *Dar oamenii nu-și dau seama în ce sunt atrași... băgați în...*

[00:01:04] Dumitru Pelican: **Unii da, unii nu, nu mai știu ce să cred. Dar închideam ochii când o vedeam pe distinsa, puneți ghilimelele, doamnă Clotilde, am un sentiment de greață, de lehamite și de dispreț pentru toți.**

[00:01:16] Ioan Korpos: **Vin la dumneavoastră, domnule Izvoranu, ce spuneți de tot ceea ce se întâmplă și de oamenii ăștia, repet, care apărau justiția, care ne spuneau că nu avem voie, că trebuie lăsată așa cum e, independentă, și acum sunt speriați că practic vedem că sunt și ei o apă și un pământ, uitați toți, cu dosare, cu probleme cu...**

[00:02:37] Adrian Izvoranu: **Ca să stai și să te uiți pasiv, ca națiune, la o construcție paramilitară care se construiește pe banii nu se știe cui, sub ochi, în numele nu se știe cui, într-un scop prezumtiv, iar pe tine să te cheme SRI, Poliție și alte organe pe care eu, cetățean, le plătesc tocmai ca să mă apere de asemenea derapaje, este o chestie de hai să zicem, să vorbim frumos, ca la televizor, de înconștiență, de iresponsabilitate totală. Dar urmările unei asemenea chestii care... care pot evolua, dacă nu sunt controlate, dacă nu sunt stopate, dacă nu sunt demolate de acum, când sunt ușor de demolat, bag seama că nu, e foarte grav.**

Marian Cucșa lansează acuzații grave la adresa partidului USR, afirmând că acesta „**colcăie de penali**”. Se aduc acuzații liderilor USR că ar fi „**disperați să pună mâna pe justiție**” pentru a se întoarce la „**protocoalele secrete**”. Invitații (Marian Cucșa și Alice Drăghici) menționează surse de finanțare externe („**finanțate de Soros**”) pentru ONG-urile implicate, fără a fi prezentat un punct de vedere contrar.

Titluri afișate pe ecran în cadrul selecției: **TEAMA DE DOSARELE DNA, REZIȘTII SE TEM CĂ ÎI ÎNCĂTUȘEAZĂ; MINISTRII REZIST ȘI BOLOJAN, DISPERAȚI DE INVESTIGAȚIILE DNA.**

[00:00:15] Ioan Korpos: *Păi da, dar pentru alea... alea le suportăm.*

[00:00:19] Marian Cucșa: **Dar revenind la subiectul „reziștilor”, încă de când au intrat în Parlament în 2016 și au venit cu celebra lege „Fără Penali în Funcții Publice”, le-am transmis și lor că dacă intră în vigoare legea se desființează USR-ul, pentru că colcăie de penali, e plin de penali. Așa cum i-ați enumerat dumneavoastră, sunt doar o mică parte din cei care au probleme în instanță. Nu mai vorbim de problemele cu diplome, că deja se sunt în plan în secund aceste probleme de integritate ale lor. Au probleme penale grave și sunt sperați în... în frunte cu fondatorul lor Coldea, să pună mâna pe justiție, să se întoarcă la câmpul tatic, să se întoarcă la protocoalele secrete el și la interceptările în masă. Eu sunt curios dacă acei magistrați care au semnat celebra scrisoare au lucrat pe protocoalele secrete.**

Dumitru Pelican: *Nu prea.*

Marian Cucșa: **Am văzut și un plan foarte bine organizat de strângere de bani, de ieșit în stradă, de organ... o organizare militară, exact cum spunea Gelu Vișan, pentru că aceea nu este o organizație „Corupția ucide”.**

Titluri afișate pe ecran în cadrul selecției: **ANCHETĂ: DEMASCAREA PENALILOR AJUNȘI LA VÂRFUL ȚĂRII; CUM VOR REZIȘTII SĂ-ȘI ASCUNDĂ INCOMPETENȚA ȘI HABARNISMUL; REZIȘTII S-AU COCOTAT ÎN GUVERN ȘI LE IESE MIZERI ALA LUMINĂ.**

Material ce conține acuzații grave la adresa partidului **USR** și a sistemului de justiție, susținând că mișcarea „#Rezist” și binomul Kovesi-Coldea folosesc manipularea și atacurile

la instanțe pentru a prelua controlul asupra DNA și ICCJ, cu scopul de a-și proteja propria corupție și de a ascunde incompetența administrativă a foștilor miniștri USR.

[00:00:02] Ioan Korpos: **Structurile „Rezist” au prins din nou tupeu și urlă la populație că justiția e confiscată pentru că, se știe, butoaietele goale fac cel mai mare zgomot și adevărul devine mai greu de auzit. Adevărul despre justiția captivă în mâinile tandemului Kovesi-Coldea și despre incompetența și impostura USR, pusă să conducă o țară și așa în derivă. Nu se mai văd miniștri USR care golesc baraje, corupții și penalii lor cu dosare în judecată. Miza acestor mișcări, mulți spun, e clar ocuparea prin forță de către USR, a DNA-ului și a Înaltei Curți.**

Voce din off: **Care să protejeze, de fapt, tartorul rețelei, pe creatorul din umbră al unui întreg mecanism judiciar despre care legenda spune că funcționa așa. Sentința venea în plic.**

[00:04:57] Voce din off: **Coincidență sau nu, apostolii neatârării în treburile justiției de astăzi au pornit pseudo-cruciada și demonizarea Curții de Apel, când instanța are pe rol procesul păpușarului inventat de binom, Dumnezeuul care, alături de zeiță și de trupa de elită Portocală și Onea, au declanșat o vânătoare de vrăjitoare. Procesul în care Florian Coldea, fostul șef operativ al Serviciului Român de Informații, este acuzat de trafic de influență, se judecă la Curtea de Apel București.**

Voce din off: **Se poate mai rău de atât? Sigur că da, atâta vreme cât miniștrii USR țin de scaune în stilul agresiv patentat deja de figuri proeminente ale mișcării „Salvați Isteria în România”, precum Clotilde Armand, ministrul mediului nici usturoi n-a mâncat, nici gura nu-i miroase și s-a spălat pe mâini de scandalul golirii barajului de la Paltinu. Sigur, două județe n-au mai avut nici măcar cu ce se spăla, dar astea sunt detalii. La fel și faptul că un farsor de duzină precum Ionuț Moșteanu s-a ocupat de apărarea României până s-a aflat că a mințit cu diploma. Ulterior și-a dat pase cu colegul de partid, incompatibilul Radu Miruță. Ultimul, dar nu cel din urmă, magicianul de pe Tinder, Vlad Voiculescu, cercetat în dosarele achizițiilor vaccinurilor, a ajuns consilier prezidențial.**

După analizarea raportului de monitorizare și vizionarea secvențelor din înregistrare, membrii Consiliului au constatat că emisiunea „România Te Vede” din data de 13.12.2025 a fost difuzată cu încălcarea obligațiilor legale privind informarea corectă a publicului impuse în sarcina radiodifuzorului de Codul audiovizualului. respectiv a prevederilor art. 82 alin (1) din Codul audiovizualului, conform cărora, în virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele principii, informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință.

Astfel, în cadrul emisiuni analizate, a fost prezentat un document atribuit organizației **„Corupția Ucide”**, despre care se afirmă că ar descrie constituirea unei structuri operative denumite **„Task Force Civic”**. Documentul este prezentat ca fiind relevant pentru organizarea unor proteste și acțiuni civice, iar realizatorii emisiunii îl interpretează ca indicând existența unei structuri de tip paramilitar, asociată cu un presupus atac la ordinea constituțională a României. Existența acestui presupus document a fost însoțită titlurile afișate pe ecran: **„Cine finanțează protestele de stradă împotriva justiției”**; **„Documentul intern al rezistenței: organizează lovitura de stat”**; **„Documentul rezistenței: atac la ordinea constituțională”**; **„Cum se organizează rezistența ca să pună mâna pe toată justiția”**; și prin următoarele afirmații făcute de invitații emisiunii: **„În acest moment există un atac concertat din partea celorlalte două puteri, puterile legislative și puterile executive asupra celei de-a 3-a puteri puterea judecătorească, pe de o**

parte, iar pe de altă parte există o organizare de tip militar a unor ONG-uri care reprezintă orice altceva decât societatea civilă pentru distrugerea puterii judecătorești” „Aceasta înseamnă că suntem în plină desfășurare în acest moment a unei lovituri de stat. În acest moment se efectuează o lovitură de stat în România cu sprijinul puterii jude... cu sprijinul puterii legislative și executive, împotriva puterii judecătorești, scoaterea oamenilor în strat de tip militar nu este altceva decât răsturnarea ordinii constituționale și a puterii judecătorești, cu sprijin în străzi.” „cel mai toxic partid USR, Uniunea Sabotați România. Toți, unul și unu... Dacă mă pui să aleg...” „De ce se tem? De pușcărie, domnul Korpos, de faptul că vor ajunge probabil să plătească. Cum aceste vremuri par încă departe, încearcă orice. Dacă vor pune mâna pe justiție, am spus-o și aici și la altă emisiune, va fi o dictatură totală în România. Vor Parchetul General, vor Înalta Curte, vor CSM-ul.”

Consiliul a constatat că susținerile din cadrul emisiunii privind organizarea unei presupuse lovituri de stat, nu reflectă realitatea afirmată și nu corespunde situației reale.

În raport de aceste aspecte, Consiliul a constatat că difuzarea de către radiodifuzor a materialului audiovizual în forma alterată prin trunchierea declarației Președintelui Nicușor Dan, așa cum am arătat mai sus, cu scopul influențării opiniei publicului, a constituit o încălcare gravă a dispozițiilor art. 82 alin. (1) lit. b) din Codul audiovizualului, dispoziții conform cărora, în virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte principiul conform căruia, informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință.

Față de aceste aspecte, constatând încălcarea dreptului fundamental al publicului la informare corectă și obiectivă și a obligațiilor legale ale radiodifuzorului de asigurare a acestui drept, având în vedere efectele acestei fapte în raport de audiența serviciului de programe ROMÂNIA TV/ROMÂNIA TV HD la data difuzării emisiunii, ținând cont de prevederile art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu amendă de 5.000 lei.

Supusă la vot, sancțiunea a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul art. 91 alin. (1) și (3) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1: Radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L. deține serviciul de programe de televiziune ROMÂNIA TV / ROMÂNIA TV HD în baza licenței audiovizuale nr. S-TV 281.7/09.06.2011, eliberată la data de 12.01.2023 și a deciziei de autorizare audiovizuală nr. 1779.2/26.01.2023, se sancționează cu amendă de 5.000 lei, pentru încălcarea prevederilor art. 82 alin. (1) lit. b) din Decizia nr. 573/2025 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual (Codul audiovizualului).

Art. 2 : În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a Curții de Apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3 : Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite pe post, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principală emisiune de știri, următorul text:

„Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu amendă de 5.000 lei postul ROMÂNIA TV / ROMÂNIA TV HD deoarece, în cadrul emisiunii „România Te Vede”, din ziua de 13.12.2025, în care a fost prezentat un document atribuit unei O.N.G., a fost difuzată cu nerespectarea prevederilor art. 82 din Codul Audiovizualului, conform cărora, ”În virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele principii: informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

VICEPREȘEDINTE,

VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN

Întocmit, Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu Ciobanu Dumitru